1

生物农药与生物防治产业技术创新战略联盟
生防联盟文字〔2025〕001 号

关于召开“第十二届生物农药与生物防治产业年会”

第一轮通知

各有关单位和专家：

在全球农业绿色转型的大背景下，生物农药与生物防治作为绿色农业发

展的关键支撑，受到广泛关注。中共中央、国务院关于进一步深化农村改革、

扎实推进乡村全面振兴的意见明确指出，要推动农业绿色发展，提升农业质

量效益和竞争力。生物农药与生物防治产业的发展，对于实现乡村产业振兴、

生态振兴意义重大,迎来了前所未有的发展机遇，但也面临着技术创新瓶颈、

市场推广难题等诸多挑战。为汇聚行业智慧，推动生物农药与生物防治产业

的创新发展，进一步落实乡村振兴战略相关要求，加强行业内交流与合作，

第十二届生物农药与生物防治产业年会将于 2025 年 4 月 25 日-27 日在河南

郑州隆重召开。现将会议相关事宜通知如下：

一、会议主题

驱动生物防治新质生产力 引领乡村振兴灿烂新征程

二、组织机构

主办单位：中国农业科学院植物保护研究所

生物农药与生物防治产业技术创新战略联盟

承办单位：河南省农业科学院植物保护研究所

河南科技学院

协办单位：北京中保绿农科技集团有限公司

中优绿农（北京）农业科技有限公司

中国国际贸易促进委员会化工行业分会

河南省植物病理学会

2

三、会议形式

本次会议涵盖多个环节，其中包括特邀报告、专题报告、经验分享和产

品技术展览等。我们诚挚邀请各位专家及代表分享各自研究领域的最新成果

与见解。每位发言者将有 10-15 分钟的时间进行报告，如有意向参与报告环

节，请在回执中明确注明，并提供报告的题目及报告人信息，以便我们更好

地安排会议日程。会议主题包括如下方面：

1. 我国农作物病虫害绿色防控现状

2. 我国生物农药研发、登记及产业化应用进程

3.生物防治集成技术在种植领域的具体应用

4.合成生物学、纳米技术及 AI 技术等新兴技术助力生物农药快速发展

5.新格局下生物农药与生物防治产业的思考

四、会议时间和地点

会议时间：2025 年 4 月 25 日-27 日（25 日全天报到）

会议地点：郑州易元深航国际酒店（郑州市管城区心怡路 319 号）

五、参加对象

联盟成员单位、科研院校研究人员、投融资机构负责人、特色农作物组

织负责人、各地农业生产部门与推广部门人员、农药肥料生产企业、绿色和

有机种植生产和管理者、种植合作社、植保器械等单位的相关人员。

六、宣传材料征集

为汇聚我国生物农药领域科研机构与企业力量，加强”产学研”深度融

合，全方位助力我国生物防治产业迈向规模化、高质量的发展之路，本次会

议拟制作“生物农药与生物防治信息交流宣传手册”，现诚邀从事生物农药

与生物防治相关研究的科研院校及企业提供宣传资料，会务组将整理印刷

（规格尺寸高 256mm×宽 184mm），请 4 月 1 日前将材料以 PDF 文件格式发

至 yyxhgs@163.com 邮箱。

七、奖项评选

为进一步宣传我国生物防治领域的重大产品和先进技术，本次会议拟评

选“生物农药引领性产品”和“生物防治先进技术”，请有意参加评选的科

研单位和企业按照附件 1 模板格式填写，并于 4 月 20 日前发送到邮箱

4

附件 1：生物农药引领性产品和生物防治先进技术评选表

评选类型 生物农药引领性产品 生物防治先进技术

产品或技术名称

单位名称 联系人

通讯地址 联系电话

产品或技术简介（生物农药引领性产品请介绍防治对象及效果、产品特色、推

广应用情况、社会效益及获得荣誉等；生物防治先进技术请介绍适用作物或场

景、技术先进性、推广应用情况、社会效益及获得荣誉等，1000 字以内）

注：科研单位和高校可以与企业联合申报,请填写评选表并于 4 月 20 日前发送到邮箱

renjie02@caas.cn。未尽事宜请联系会务组任老师 15102266547。

mailto:renjie02@caas.cn。

5

附件 2：“第十二届生物农药与生物防治产业年会”报名回执表

单位名称 电话传真

通讯地址 邮编

姓 名 性别 职称 手 机 E-mail 单住/合住

是否发言及

报告题目

是否提供材料

编印宣传手册

您所关心的

问题

注：请参会人员填写会议回执发送至邮箱 yyxhgs@163.com。如有未尽事宜，请联系会务组吴老

师 13811884920。